

營業稅稅款撥入銀行業以外之金融業特別準備金運用管理辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
金融業特別準備金運用管理辦法	<u>營業稅稅款撥入銀行業以外之金融業特別準備金運用管理辦法</u>	依一百零三年六月四日修正公布之 <u>加值型及非加值型營業稅法</u> （以下簡稱 <u>營業稅法</u> ）第十一條第三項規定：「本法中華民國一百零三年五月十六日修正之條文施行之日起，至一百十三年十二月三十一日止，第一項第一款、第三款及第二款稅率百分之二以內之稅款，撥入金融業特別準備金；其運用、管理及其他應遵行事項之辦法，由金融監督管理委員會定之。」爰將本辦法之名稱修正為「 <u>金融業特別準備金運用管理辦法</u> 」。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依加值型及非加值型營業稅法第十一條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依加值型及非加值型營業稅法第十一條第七項規定訂定之。	本辦法所定之金融業特別準備金，於一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條規定施行前，係依九十四年六月二十二日修正公布之營業稅法第十一條第七項規定撥入及運用；於施行後，則依一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條第三項規定撥入及運用，爰修正本條所列之法源依據。
	第二條 為維持金融穩定及保障金融消費者之權益，設置營業稅稅款撥入銀行業以外之金融業特別準備金（以下簡稱本準備金）。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、鑑於本辦法已有前條所列授權依據，似無另為列明本準備金之設置目的之必要，爰刪除本條規定。
第二條 <u>金融業特別準備金</u> （以下簡稱本準備金）以金融監督管理委員會為管理機關，納入金融監督管理基金項下辦理之業務計畫，並設	第三條 本準備金以 <u>行政院</u> 金融監督管理委員會為管理機關，納入金融監督管理基金項下辦理之業務計畫，並設立專款專用帳戶；其運用與	一、條次變更。 二、配合前條刪除，並依一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條規定及一百零六年六月二十九日修

<p>立專款專用帳戶；其運用與管理依本辦法之規定，本辦法未規定者，依金融監督管理基金收支保管及運用辦法辦理。</p>	<p>管理依本辦法之規定，本辦法未規定者，依金融監督管理基金收支保管及運用辦法辦理。</p>	<p>正公布之金融監督管理委員會組織法第一條規定，酌作文字修正。</p>
<p>第三條 本準備金之財源如下：</p> <p>一、自中華民國一百年一月一日起至一百零三年六月三十日止之保險業、信託投資業、證券業、期貨業、票券業及典當業(以下簡稱銀行業以外金融業)營業稅稅款。</p> <p>二、自一百零三年七月一日起至一百十三年十二月三十一日止，依一百零三年六月四日修正公布之<u>加值型及非加值型營業稅法第十一條第三項所定之銀行業、保險業、信託投資業、證券業、期貨業、票券業及典當業(以下簡稱金融業)營業稅稅款</u>。</p> <p>三、本準備金孳息及運用之收益。</p>	<p>第四條 本準備金之財源如下：</p> <p>一、自中華民國一百年一月一日起，保險業、信託投資業、證券業、期貨業、票券業及典當業(以下簡稱銀行業以外金融業)<u>依加值型及非加值型營業稅法第十一條第一項所繳交之營業稅稅款</u>。</p> <p>二、本準備金孳息及運用之收益。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本辦法所定之金融業特別準備金，於一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條規定施行前，係依九十四年六月二十二日修正公布之營業稅法第十一條第七項規定撥入及運用；於施行後，則依一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條第三項規定撥入及運用。另原條文所列「所繳交」之文字，易生究係採現金基礎或係採應計基礎之文義誤解，為明確本準備金財源之撥入來源及免生上開文義誤解，爰修正第一款文字，並增列第二款及將原第二款移列為第三款。</p>
<p>第四條 本準備金之用途如下：</p> <p>一、<u>前條第一款之財源及其孳息、運用之收益，其用途以支應銀行業以外金融業有關業法</u>明定有退場處理規定者為限。</p> <p>二、<u>前條第二款之財源及其孳息、運用之收益，其用途以支應金融業</u></p>	<p>第五條 本準備金之用途，以支應銀行業以外金融業有關業法明定有退場處理規定者為限。</p> <p><u>銀行業以外金融業有關業法</u>所定各該業別退場處理機構，其辦理各該業法所定退場處理事項而有資金不足情形時，得提出動支計畫，報經本準備金管理機關核准後，動支本準備金。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本辦法所定之金融業特別準備金，於一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條規定施行前，係依九十四年六月二十二日修正公布之營業稅法第十一條第七項規定撥入及運用；於施行後，則依一百零三年六月四日修正公布之營業稅法第十一條第三</p>

<p><u>有關業法明定有退場處理規定者為限。</u></p> <p>金融業有關業法所定各該業別退場處理機構，其辦理各該業法所定退場處理事項而有資金不足情形時，得提出動支計畫，報經本準備金管理機關核准後，動支本準備金。</p>		<p>項規定撥入及運用，為明確上開準備金不同財源之用途，爰修正本條第一項文字，分列原「營業稅稅款撥入銀行業以外之金融業特別準備金」(不含銀行業)及「金融業特別準備金」(含銀行業)之用途及對象。</p>
<p>第<u>五</u>條 本準備金之管理機關，任務如下：</p> <p>一、 本準備金之收支及保管。</p> <p>二、 本準備金運用之審議。</p> <p>三、 本準備金動用申請書件、審核條件及作業流程等重要規章之訂定。</p> <p>四、 其他有關事項。</p>	<p>第六條 本準備金之管理機關，任務如下：</p> <p>一、 本準備金之收支及保管。</p> <p>二、 本準備金運用之審議。</p> <p>三、 本準備金動用申請書件、審核條件及作業流程等重要規章之訂定。</p> <p>四、 其他有關事項。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第六條 本準備金年度決算如有賸餘，應留存專戶循環運用。</p>	<p>第七條 本準備金年度決算如有賸餘，應留存專戶循環運用。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第<u>七</u>條 本辦法自中華民國一百零三年七月一日施行。</p>	<p>第八條 本辦法自中華民國一百年一月一日施行。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、明定施行日期為一百零三年七月一日。</p>